CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. ° 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a retirada e substituição de árvores de grande
porte no Condomínio Esplendor.

Excelentíssimo Senhor Presidente

Apresento a V. Exa., nos termos do artigo 163 do regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente Indicação, pleiteando ao Exmo. Senhor

Prefeito Municipal a retirada e substituição, de árvores de grande porte no

Condomínio Esplendor, no Jardim Esplendor. Solicito, após leitura em
Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Tendo em vista promover a harmonização ambiental, faz-se necessário a

retirada e substituição de árvores de grande porte plantadas nos logradouros

públicos do Condomínio Esplendor, no Jardim Esplendor; plantio realizado

há vários anos, sem o devido estudo das espécies adequadas para o local.

Atualmente, as calçadas do referido condomínio se encontram rompidas com
os crescimentos das raízes das espécies plantadas, cujos galhos se entrelaçam

na fiação elétrica, tornando inseguro o fornecimento de energia às

residências. A grande quantidade de folhas que caem de algumas espécies

entope as calçadas, colocando em risco o passeio público, estimulando

escorregões e quedas dos passantes.

Sala das Sessões, 31 de agosto 2Q23.

Engenheira Lucidalva Luz dos Santos

Vereadora

PROT-CMI 3808/2023
31/08/2023 - 11:24
IND 2073/2023

	Page 1